
 
 
 
  

Fls. 1/1 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ 
Pça. Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Cx. Postal 171, Porto Feliz / SP   -   CEP. 18.540-000 

CNPJ n.º 45.479.391/0001-07 - Insc. Estadual Isenta - Fone: (015) 3261.9600 -  Fax.: (015) 3261.9609 
E-mail: licitacao@saaeportofeliz.sp.gov.br 

 

Edital: TOMADA DE PREÇOS no 01/2018 
OBJETO: Implantação de Rede de Drenagem de Águas Pluviais e 
Substituição de Redes Coletoras de Esgoto na Rua Ademar de Barros. 
EMISSÃO: 29/03/2018 - ABERTURA: 18/04/2018 – 10 horas 
 

ANEXO VIII – MODELO DE CÁLCULO CONTÁBIL 
TOMADA DE PREÇOS n.º 01/2018 – PROCESSO n.º 161/2018 

 (modelo orientativo – preencher em papel timbrado da licitante) 
 
- Índice de Liquidez Corrente (ILC) igual ou superior a 1,0 (um) obtido através da seguinte 
fórmula: 
 
 
  ILC =             Ativo Circulante 
    -------------------------  
    Passivo Circulante 
 

- Índice de Liquidez Geral (ILG) igual ou superior a 1,0 (um) obtido através da seguinte 
fórmula: 
  
 
  ILG =  Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo 
    ------------------------------------------------------  
    Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 
 

- Índice de Endividamento (IE) igual ou inferior a 0,50 (zero vírgula cinquenta) obtido através 
da seguinte fórmula: 
   
 
  IE =   Passivo Circulante+Exigível Longo Prazo 
    ----------------------------------------------------  
    Ativo Total 
 

 

 

Porto Feliz, xx de março de 2018 

 

 

_______________________________ 
Nome e assinatura do representante/contador 
RG n° ........................................ 
CRC nº ...................................... 
 

 

 

Obs: Este cálculo deverá ser assinado pelo representante legal da empresa ou pelo contador responsável. 


